
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 일자리정책과

부서: 일자리정책과
정책: 일자리 정책 강화
단위: 일자리 창출 및 지원 (단위:천원)

일자리정책과 6,066,408 6,010,512 55,896

국 51,316 45,022 6,294

균 292,524 220,000 72,524

기 1,020,964 983,754 37,210

시 2,351,305 2,440,094 △88,789

구 2,350,299 2,321,642 28,657

일자리 정책 강화 161,216 158,136 3,080

국 0 15,524 △15,524

균 15,524 0 15,524

구 145,692 142,612 3,080

일자리 창출 및 지원 161,216 158,136 3,080

국 0 15,524 △15,524

균 15,524 0 15,524

구 145,692 142,612 3,080

신중년 경력형 일자리 사업 31,048 31,048 0

국 0 15,524 △15,524

균 15,524 0 15,524

구 15,524 15,524 0

101 인건비 31,048 31,048 0

국 0 15,524 △15,524

균 15,524 0 15,524

구 15,524 15,524 0

04 기간제근로자등보수 31,048 31,048 0

○신중년 경력형 일자리 사업(중부도서관 운
영지원) 31,048 31,048 0

국 0 15,524 △15,524

균 15,524 0 15,524

구 15,524 15,524 0

노사민정협의회 운영 3,080 0 3,080

201 일반운영비 3,080 0 3,080

01 사무관리비 3,080 0 3,080

○노사민정협의회 참석수당
1,820 0 1,820

○노사민정실무협의회 참석수당
1,260 0 1,260

안정적 고용문화 창출 1,711,473 1,918,682 △207,209

시 1,204,358 1,349,791 △145,433

구 507,115 568,891 △61,776

실업대책 및 지역일자리 지원 1,711,473 1,918,682 △207,209

시 1,204,358 1,349,791 △145,433

구 507,115 568,891 △61,776

공공근로사업 1,309,980 1,375,123 △65,143

시 916,986 962,586 △45,600

구 392,994 412,537 △19,543

31,048,000원

70,000원*13명*2회

70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 안정적 고용문화 창출
단위: 실업대책 및 지역일자리 지원 (단위:천원)

101 인건비 1,298,350 1,363,493 △65,143

시 908,845 954,445 △45,600

구 389,505 409,048 △19,543

04 기간제근로자등보수 1,298,350 1,363,493 △65,143

○공공근로사업 참여자 인건비
1,298,350 1,363,493 △65,143

시 908,845 954,445 △45,600

구 389,505 409,048 △19,543

지역공동체일자리사업(전환사업) 329,429 516,273 △186,844

시 247,072 387,205 △140,133

구 82,357 129,068 △46,711

101 인건비 322,429 508,273 △185,844

시 241,822 381,205 △139,383

구 80,607 127,068 △46,461

04 기간제근로자등보수 322,429 508,273 △185,844

○지역공동체일자리사업 참여자 인건비
322,429 508,273 △185,844

시 241,822 381,205 △139,383

구 80,607 127,068 △46,461

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

시 2,250 3,000 △750

구 750 1,000 △250

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○지역공동체일자리사업 자재 및 안전용품
구입 3,000 4,000 △1,000

시 2,250 3,000 △750

구 750 1,000 △250

지역산업맞춤형 자치단체 지원사업(전환사업) 44,778 0 44,778

시 40,300 0 40,300

구 4,478 0 4,478

307 민간이전 44,778 0 44,778

시 40,300 0 40,300

구 4,478 0 4,478

02 민간경상사업보조 44,778 0 44,778

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(성립
전) 40,300 0 40,300

시 40,300 0 40,300

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
4,478 0 4,478

농촌산업인프라구축 및 지원강화 3,607,160 3,449,446 157,714

국 51,316 29,498 21,818

기 1,020,964 983,754 37,210

시 1,027,947 992,803 35,144

구 1,506,933 1,443,391 63,542

1,298,350,000원

322,429,000원

3,000,000원

40,300,000원

4,478,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

농촌 생활 안정 1,555,104 1,500,329 54,775

국 7,000 0 7,000

기 773,500 773,000 500

시 405,648 388,123 17,525

구 368,956 339,206 29,750

농가 및 농업인 복지지원 39,106 35,106 4,000

시 18,750 16,750 2,000

구 20,356 18,356 2,000

307 민간이전 37,500 33,500 4,000

시 18,750 16,750 2,000

구 18,750 16,750 2,000

06 보험금 37,500 33,500 4,000

○농업인 재해안전 공제료지원
36,000 32,000 4,000

시 18,000 16,000 2,000

구 18,000 16,000 2,000

청년농업인 영농정착 지원금 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○청년농업인 영농정착 지원금
10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

도시농업육성 52,200 45,100 7,100

시 17,400 14,560 2,840

구 34,800 30,540 4,260

101 인건비 9,000 6,400 2,600

시 3,600 2,560 1,040

구 5,400 3,840 1,560

04 기간제근로자등보수 9,000 6,400 2,600

○찾아가는 도시농업교실 인건비 7,000 4,400 2,600

◎인부임 6,697 4,165 2,532

시 2,678 1,666 1,012

구 4,019 2,499 1,520

◎사회보험료 303 235 68

시 122 94 28

36,000,000원

10,000,000원

81,660원*1명*82일

303,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

구 181 141 40

401 시설비및부대비 12,500 8,000 4,500

시 5,000 3,200 1,800

구 7,500 4,800 2,700

01 시설비 12,500 8,000 4,500

○도심속 자연 녹화 조성 12,500 8,000 4,500

시 5,000 3,200 1,800

구 7,500 4,800 2,700

공익형 직불사업 행정경비 8,500 8,000 500

기 8,500 8,000 500

101 인건비 6,500 6,200 300

기 6,500 6,200 300

04 기간제근로자등보수 6,500 6,200 300

○전산입력 보조원 인건비 6,500 6,200 300

기 6,500 6,200 300

201 일반운영비 2,000 1,800 200

기 2,000 1,800 200

01 사무관리비 2,000 1,800 200

○직불제 심사위원회 운영
2,000 1,800 200

기 2,000 1,800 200

농산물 수출 활성화 0 5,175 △5,175

시 0 2,070 △2,070

구 0 3,105 △3,105

402 민간자본이전 0 5,175 △5,175

시 0 2,070 △2,070

구 0 3,105 △3,105

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,175 △5,175

○수출 배봉지 공급 0 5,175 △5,175

시 0 2,070 △2,070

구 0 3,105 △3,105

기후변화 대응 과수 경쟁력 강화 17,500 0 17,500

시 7,000 0 7,000

구 10,500 0 10,500

307 민간이전 17,500 0 17,500

시 7,000 0 7,000

구 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 17,500 0 17,500

○배 봉지 지원 15,000 0 15,000

시 6,000 0 6,000

구 9,000 0 9,000

○비규격품 배 가공용 수매지원
2,500 0 2,500

12,500,000원

6,500,000원

400,000원*5개동

0원

15,000,000원

20,000원*250박스*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

시 1,000 0 1,000

구 1,500 0 1,500

수출 활성화 지원사업 20,850 0 20,850

시 6,255 0 6,255

구 14,595 0 14,595

307 민간이전 20,850 0 20,850

시 6,255 0 6,255

구 14,595 0 14,595

02 민간경상사업보조 20,850 0 20,850

○수출 활성화 지원사업 20,850 0 20,850

시 6,255 0 6,255

구 14,595 0 14,595

친환경 농업 육성 1,321,497 1,248,354 73,143

국 15,698 1,500 14,198

기 29,430 3,750 25,680

시 462,345 453,303 9,042

구 814,024 789,801 24,223

친환경농업육성 18,900 18,500 400

시 7,610 7,500 110

구 11,290 11,000 290

101 인건비 17,000 16,000 1,000

시 6,800 6,400 400

구 10,200 9,600 600

04 기간제근로자등보수 17,000 16,000 1,000

○폐영농자재수거 지원 17,000 16,000 1,000

◎인건비 16,332 15,679 653

시 6,533 6,272 261

구 9,799 9,407 392

◎산재·고용 보험 기관부담금 등
668 321 347

시 267 128 139

구 401 193 208

301 일반보전금 1,400 0 1,400

시 560 0 560

구 840 0 840

14 기타보상금 1,400 0 1,400

○친환경 인증 농산물 장려금
1,400 0 1,400

시 560 0 560

구 840 0 840

307 민간이전 0 1,500 △1,500

시 0 600 △600

구 0 900 △900

20,850,000원

81,660원*200일

668,000원

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 1,500 △1,500

○친환경 인증 농산물 장려금 0 1,500 △1,500

시 0 600 △600

구 0 900 △900

402 민간자본이전 500 1,000 △500

시 250 500 △250

구 250 500 △250

02 민간자본사업보조(이전재원) 500 1,000 △500

○친환경 농자재 지원 500 1,000 △500

시 250 500 △250

구 250 500 △250

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 2,280 3,000 △720

국 1,140 1,500 △360

시 570 750 △180

구 570 750 △180

307 민간이전 2,280 3,000 △720

국 1,140 1,500 △360

시 570 750 △180

구 570 750 △180

02 민간경상사업보조 2,280 3,000 △720

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
2,280 3,000 △720

국 1,140 1,500 △360

시 570 750 △180

구 570 750 △180

학교급식지원 1,129,500 1,144,500 △15,000

시 410,000 425,000 △15,000

구 719,500 719,500 0

308 자치단체등이전 1,124,000 1,139,000 △15,000

시 410,000 425,000 △15,000

구 714,000 714,000 0

08 교육기관에대한보조 1,124,000 1,139,000 △15,000

○학교급식 식품비 지원
1,124,000 1,139,000 △15,000

시 410,000 425,000 △15,000

구 714,000 714,000 0

비료 가격안정 지원(무기질비료) 24,263 0 24,263

국 14,558 0 14,558

시 4,852 0 4,852

구 4,853 0 4,853

307 민간이전 24,263 0 24,263

국 14,558 0 14,558

시 4,852 0 4,852

0원

500,000원

2,280,000원

1,124,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

구 4,853 0 4,853

02 민간경상사업보조 24,263 0 24,263

○무기질 비료 지원 24,263 0 24,263

국 14,558 0 14,558

시 4,852 0 4,852

구 4,853 0 4,853

과수 고품질 시설 현대화 사업 64,200 0 64,200

기 25,680 0 25,680

시 19,260 0 19,260

구 19,260 0 19,260

307 민간이전 64,200 0 64,200

기 25,680 0 25,680

시 19,260 0 19,260

구 19,260 0 19,260

02 민간경상사업보조 64,200 0 64,200

○과수재해 예방시설 지원사업
64,200 0 64,200

기 25,680 0 25,680

시 19,260 0 19,260

구 19,260 0 19,260

동물 보호 지원 329,098 317,789 11,309

국 28,228 27,608 620

시 70,342 65,493 4,849

구 230,528 224,688 5,840

동물보호조치 106,125 88,875 17,250

시 40,050 33,150 6,900

구 66,075 55,725 10,350

201 일반운영비 100,125 82,875 17,250

시 40,050 33,150 6,900

구 60,075 49,725 10,350

01 사무관리비 100,125 82,875 17,250

○유기동물 보호비 및 포획비
100,125 82,875 17,250

시 40,050 33,150 6,900

구 60,075 49,725 10,350

반려동물 등록비용 지원 5,250 10,500 △5,250

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

301 일반보전금 5,250 10,500 △5,250

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

14 기타보상금 5,250 10,500 △5,250

○반려동물 등록비용 지원
5,250 10,500 △5,250

24,263,000원

64,200,000원

100,125,000원

30,000원*175두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

반려동물 보호 및 복지 지원 64,774 67,074 △2,300

201 일반운영비 2,600 4,900 △2,300

01 사무관리비 600 2,900 △2,300

○사무운영비 600 2,900 △2,300

◎반려동물 전용공원 교육 운영
0 2,300 △2,300

가축전염병 예방운영 3,900 7,825 △3,925

101 인건비 0 3,925 △3,925

04 기간제근로자등보수 0 3,925 △3,925

○가축 예방접종 운영 0 825 △825

◎구제역 접종 공수의 인건비 0 800 △800

◎고용·산재 기관 부담금 등 0 25 △25

○광견병 예방접종 운영 0 3,100 △3,100

◎광견병 예방접종 수의사 인건비
0 3,000 △3,000

◎고용·산재 기관 부담금 등 0 100 △100

가축질병 유입차단 및 예방 22,425 22,589 △164

시 4,570 4,635 △65

구 17,855 17,954 △99

206 재료비 5,225 5,389 △164

시 1,690 1,755 △65

구 3,535 3,634 △99

01 재료비 5,225 5,389 △164

○주요가축 전염병 소독 약품 지원
836 1,000 △164

시 335 400 △65

구 501 600 △99

구제역 예방약품 구입 지원 791 680 111

국 553 476 77

시 119 102 17

구 119 102 17

206 재료비 791 680 111

국 553 476 77

시 119 102 17

구 119 102 17

01 재료비 791 680 111

○구제역 예방접종 약품 구입
791 680 111

국 553 476 77

시 119 102 17

구 119 102 17

구제역 백신접종 스트레스 완화제 0 34 △34

0원

0원

0원

0원

0원

836,000원

1,700원*465마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

206 재료비 0 34 △34

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

01 재료비 0 34 △34

○구제역 예방접종 스트레스 완화제
0 34 △34

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

구제역 예방백신 접종 시술비(염소) 1,651 2,000 △349

국 825 1,000 △175

시 413 500 △87

구 413 500 △87

301 일반보전금 1,651 2,000 △349

국 825 1,000 △175

시 413 500 △87

구 413 500 △87

14 기타보상금 1,651 2,000 △349

○구제역 예방접종 시술비 1,651 2,000 △349

국 825 1,000 △175

시 413 500 △87

구 413 500 △87

구제역 예방백신 접종 시술비(소) 420 0 420

국 210 0 210

시 105 0 105

구 105 0 105

301 일반보전금 420 0 420

국 210 0 210

시 105 0 105

구 105 0 105

14 기타보상금 420 0 420

○구제역 예방백신 접종 시술비(소)
420 0 420

국 210 0 210

시 105 0 105

구 105 0 105

럼피스킨 긴급 백신접종비 350 0 350

국 350 0 350

301 일반보전금 350 0 350

0원

1,651,000원

6,000원*70마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

국 350 0 350

14 기타보상금 350 0 350

○2023년도 럼피스킨 긴급 백신접종비
350 0 350

국 350 0 350

2024년도 럼피스킨 백신 접종시술비 700 0 700

국 175 0 175

시 87 0 87

구 438 0 438

301 일반보전금 700 0 700

국 175 0 175

시 87 0 87

구 438 0 438

14 기타보상금 700 0 700

○2024년도 럼피스킨 백신 접종시술비
350 0 350

국 175 0 175

시 87 0 87

구 88 0 88

○2024년도 럼피스킨 백신 접종시술 보정비
350 0 350

반려동물 배변봉투 구입 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○반려동물 배변봉투 구입 1,500 0 1,500

광견병 예방백신 접종 시술비 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○광견병 접종 시술비 3,000 0 3,000

축산 경영 안정 401,461 382,974 18,487

국 390 390 0

기 218,034 207,004 11,030

시 89,612 85,884 3,728

구 93,425 89,696 3,729

학교(무상)우유 급식 지원 319,197 301,310 17,887

기 191,520 180,790 10,730

시 63,838 60,260 3,578

구 63,839 60,260 3,579

307 민간이전 319,197 301,310 17,887

기 191,520 180,790 10,730

시 63,838 60,260 3,578

구 63,839 60,260 3,579

02 민간경상사업보조 319,197 301,310 17,887

5,000원*70마리

5,000원*70마리

5,000원*70마리

1,500,000원

5,000원*600마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

○학교우유 보조급식 319,197 301,310 17,887

기 191,520 180,790 10,730

시 63,838 60,260 3,578

구 63,839 60,260 3,579

비육용 암소시장 육성 사업 600 0 600

기 300 0 300

시 150 0 150

구 150 0 150

307 민간이전 600 0 600

기 300 0 300

시 150 0 150

구 150 0 150

02 민간경상사업보조 600 0 600

○비육용 암소시장 육성 사업
600 0 600

기 300 0 300

시 150 0 150

구 150 0 150

사회적경제 활성화 403,320 317,320 86,000

균 277,000 220,000 57,000

시 99,000 77,500 21,500

구 27,320 19,820 7,500

사회적경제 활성화 지원 398,410 312,410 86,000

균 277,000 220,000 57,000

시 99,000 77,500 21,500

구 22,410 14,910 7,500

사회적기업 일자리창출사업 316,000 260,000 56,000

균 237,000 195,000 42,000

시 79,000 65,000 14,000

307 민간이전 316,000 260,000 56,000

균 237,000 195,000 42,000

시 79,000 65,000 14,000

02 민간경상사업보조 316,000 260,000 56,000

○(예비)사회적기업 인건비 지원
316,000 260,000 56,000

균 237,000 195,000 42,000

시 79,000 65,000 14,000

마을기업 육성 80,000 50,000 30,000

균 40,000 25,000 15,000

시 20,000 12,500 7,500

구 20,000 12,500 7,500

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

균 40,000 25,000 15,000

319,197,000원

60,000원*10마리

316,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제 활성화 지원 (단위:천원)

시 20,000 12,500 7,500

구 20,000 12,500 7,500

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

○마을기업 육성 지원비 80,000 50,000 30,000

균 40,000 25,000 15,000

시 20,000 12,500 7,500

구 20,000 12,500 7,500

행정운영경비(일자리정책과) 128,849 125,808 3,041

인력운영비(일자리정책과) 74,862 73,038 1,824

인력운영비 74,862 73,038 1,824

101 인건비 74,862 73,038 1,824

01 보수 70,129 68,420 1,709

○초과근무수당 49,077 47,368 1,709

◎시간외근무수당

49,077 47,368 1,709

02 기타직보수 4,733 4,618 115

○초과근무수당(임기제) 4,733 4,618 115

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 마급)
4,733 4,618 115

기본경비(일자리정책과) 53,987 52,770 1,217

기본경비 53,987 52,770 1,217

201 일반운영비 18,897 19,260 △363

01 사무관리비 18,897 19,260 △363

○복사기 임차료 2,397 2,760 △363

203 업무추진비 5,950 5,670 280

01 기관운영업무추진비 3,250 2,970 280

○미래전략국장 3,250 2,970 280

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

○문서세단기 구입 1,300 0 1,300

재무활동(일자리정책과) 13,270 0 13,270

보전지출(일자리정책과) 13,270 0 13,270

국시비보조금 반환 13,270 0 13,270

802 반환금기타 13,270 0 13,270

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,270 0 13,270

○2023년도 공공근로사업 집행잔액 반납
2,162 0 2,162

○2023년도 공공근로사업 이자 반납
1,408 0 1,408

○2023년도 지역공동체일자리사업 집행잔액
반납 8,621 0 8,621

○2023년도 지역공동체일자리사업 이자 반납
1,005 0 1,005

80,000,000원

(12,844원*35시간*9명*12월)+(313원*35시간*
4명*12월)

9,860원*20시간*2명*12월

199,740원*1대*12월

3,250,000원

1,300,000원*1대

2,161,900원

1,407,430원

8,620,790원

1,004,650원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 재무활동(일자리정책과)
단위: 보전지출(일자리정책과) (단위:천원)

○2023년도 마을공동체 만들기 지원사업 집행
잔액 69 0 69

○2023년도 마을공동체 만들기 지원사업 이자
반납 5 0 5

69,000원

4,190원


